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چکیده
انقلاب اســلامی ایران هرچند در نگاه اول یک انقلاب سیاسی و اجتماعی به شمار می رود، اما 
بررسی عمیق تر ابعاد آن نشان دهنده وجوه تربیتی قابل توجهی است که هم در عرصه داخلی و 
هم در عرصه بین المللی آثار زیادی بر جای گذاشته است. وجه جدیدی که می توان به آن اشاره 
نمود، نقش قابل توجهی در بازتولید قدرت نرم انقلاب اســلامی ایران نیز خواهد داشت. علاوه 
بر این، طرح بیانیه گام دوم انقلاب اســلامی که اهمیت خاصی برای مســأله تعلیم و تربیت در 
نظر گرفته است، به وضوح نشان دهنده، پیوستگی تعلیم و تربیت و افزایش قدرت نرم جمهوری 
اســلامی ایران است. بر همین اســاس پژوهش حاضر به این مســأله پرداخته است که مبانی 
کید بر بیانیه گام دوم شامل چه  تعلیم و تربیت انقلاب اســلامی در زمینه بازتولید قدرت نرم با تأ
مواردی است؟ پاسخی که می توان ارائه نمود این است که خصوصیات کرامت و اخلاق مداری، 
استکبارســتیزی، استقلال و خوداتکایی، نفی اســتعمار، تربیت سیاسی بر مبنای مردمسالاری 
دینــی به عنوان وجوه مبانی تعلیم و تربیت انقلاب اســلامی بر مبنای بیانیه گام دوم محســوب 
می شوند که از توان تولید قدرت نرم نیز برخوردار هستند. روش مورد استفاده در پژوهش حاضر 
توصیفی-تحلیلی و با گردآوری مطالب از بیانات امام خمینی )ره(، حضرت آیت الله خامنه ای، 

آراء آنان در کتب مختلف و بررسی بیانیه گام دوم صورت گرفته است.
واژگان کلیدی: تعلیم و تربیت، انقلاب اسلامی، قدرت نرم، بیانیه گام دوم، آیت الله خامنه ای. 
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مبانی تعلیم و تربیت انقلاب اسلامی در زمینه بازتولید قدرت نرم 
با تأکید بر بیانیه گام دوم
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مقدمه

نظام های سیاســی و اجتماعی برای آنکه بتوانند اصول و اهداف تعیین شــده در عرصه داخلی و 

خارجی را به نحو مطلوبی بدست آورند، نیازمند استفاده از ابزارها و راهکارهای متعددی هستند. 

برخی از نظام های سیاسی تلاش می کنند تا از طریق قدرت نظامی، جنگ و تجهیزات مسلحانه به 

اهداف خود برسند؛ برخی با برجسته کردن اصول و برنامه های اقتصادی و تجاری و برخی دیگر نیز 

از راه دیپلماسی و توسعه روابط خود با سایر کشورها درصدد هستند تا بر قدرت خود بیفزایند و در 

عرصه های داخلی و خارجی، قدرت مضاعفی برای خود بیافرینند. اما در این میان، با توجه به تغییر 

و تحولات تکنولوژیکی و ارتباطی، دشوار شدن استفاده از ابزارهای نظامی و مقرون به صرفه نبودن 

از نظر نظامی و لجســتیکی، برخی نظام های سیاســی تلاش می کنند تا با اقناع سازی و استفاده از 

رویکردهای نرم و فرهنگی، اهداف و اصول موردنظر خود را به دیگران بقبولانند. این رویه امروزه 

در قالب »قدرت نرم« شناخته می شود و هم صاحبنظران و هم طیف وسیعی از نخبگان سیاسی و 

دولتمردان درصدد هستند تا با بهره گیری از روش های مناسب و کارآمد، ارزش ها، هنجارها، اصول 

و اهداف موردنظر خود را به دیگران معرفی و سپس غالب نمایند. 

اما برای دستیابی به اهداف، دارا بودن خصائص جذاب و اثرگذار بسیار حائز اهمیت است. 

به عبارت دیگر، هر نظام سیاسی و فرهنگی بدون بهره مندی از ویژگی های مطلوبی که برای طرف 

و یا طرفین مقابل جذابیت داشــته باشــد، نمی تواند به اهداف خود دست یابد. بنابراین در وهله 

اول، نقطه مبدأ و دارا بودن مزیت هایی از نقطه A و پذیرش آن از ســوی نقطه B بســیار حیاتی 

و مؤثر است. به نظر می رســد هرچقدر که منابع ایدئولوژیکی، فرهنگی، مقبول آفرین و جذاب 

بیشتر باشــند، امکان تولید قدرت نرم با سهولت بیشــتری امکان پذیر است. پذیرش ایده ها در 

قدرت نرم از ســوی افراد، گروه ها، نظام های سیاســی و غیره می تواند منشأ مادی و یا معنوی و یا 

آمیخته ای از این دو باشــد. در هر صورت از نظر کســانی که به دنبال تولید قدرت نرم و ارائه آن 

به دیگری هســتند، نیازمند منابع غنی و جذابی هســتیم و از سوی پذیرندگان نیز نیازمند اقناع و 

پذیرش بر مبنای اهداف مادی و یا معنوی هستیم. با در نظر گرفتن این شرایط می توان به بررسی 

اصــول، معیارها، ابعاد و زوایای مبانی تعلیم و تربیت انقلاب اســلامی با تکیه بر بیانیه گام دوم 

انقلاب اسلامی که از ســوی مقام معظم رهبری، حضرت آیت الله خامنه ای مطرح شده است، 

توجه نشان داد. 
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اســتخراج این مؤلفه ها و تحلیل آنان با توجه بــه بیانیه گام دوم رهبری انقلاب، حائز اهمیت 

فراوان است. هرچند می توان این گونه بیان کرد که ویژگی های تربیت نیروهای متعالی و فراگیران 

متعهد در چارچوب گفتمان ناب اســلام محمدی و انقلاب اســلامی نیز قابل استخراج است. 

بنابراین آنچه در بیانیه گام دوم انقلاب اســلامی، توســط رهبر معظم انقلاب، حضرت آیت الله 

خامنه ای بیان شــده است، گامی برای تحقق این شعارها و آرمان های اسلامی و انسانی است که 

به طور مشخص، وجه تمایز مسیر انقلاب و اهداف آن از سایر مکاتب و ایدئولوژی های سیاسی 

در نظر گرفته می شود. در اینجا به مهم ترین مبانی ای اشاره می شود که توجه به آنان به منزله نقشه 

راهی برای بازتولید قدرت نرم در جمهوری اسلامی محسوب می شوند. در این پژوهش، مقصود 

از مبانی تعلیم و تربیت، اصول و معیارهای تربیتی است که بتواند انسان ها را در مسیر شکوفایی 

قرار داده  و از حیث سیاسی و اجتماعی نیز مقبولیت و کارآمدی داشته باشد. 

1.پیشینه تحقیق

آهنچیان و همکاران )1391( در مقاله »ارزیابی و بررســی ســازگاری نظرات استاد مطهری در 

امر تربیت اسلامی با ســند راهبردی آموزش و پرورش جمهوری اسلامی ایران«، رویکردهای 

اســتاد مطهری در زمینه تعلیم و تربیت بررسی کرده است و از آنان به عنوان مبنایی برای اصلاح 

رویه های آموزش و پرورش یاد کرده است. وجدانی و همکاران )1392(، نیز در مقاله ای تحت 

عنوان »ماهیت تربیت اخلاقی از نظر فردی یا جمعی بودن از دیدگاه علامه طباطبایی )ره(« ابتدا 

بــه ماهیت فردی و یا جمعی بودن تربیت اخلاقی می پردازند و ســپس در پایان نتیجه می گیرند 

 فردی نیســت، بلکه بخش مهمهی از 
ً
که تربیت اخلاقی در دیدگاه علامه طباطبایی )ره(، صرفا

برنامه جامع تربیت اخلاقی به ساماندهی وضعیت اخلاقی جامعه اختصاص می یابد. نصرت پناه 

و همــکاران )1396(، نیــز در مقاله »اصــول تعلیم و تربیت از دیدگاه مقــام معظم رهبری در 

مأموریت های تربیتی سپاه« جایگاه تربیت و تربیت اخلاقی را در بیانات مقام معظم رهبری مورد 

توجه قرار داده اند. از نظر نویســندگان، کشف اصول اخلاقی و تربیتی در نظر حضرت آیت الله 

خامنه ای باعث الگویی برای رشد تعلیم و تربیت در دستگاه های مختلف از جمله سازمان های 

نظامی می شود. بنابراین نویسندگان نتیجه می گیرند که اصول تربیت بر مبنای دیدگاه های رهبری 

می تواند در سه حیطه اعتقادی، اجتماعی و اخلاقی قابل توجه باشد که در یک نگاه کلی می تواند 
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تحت عنوان »طرح صادقین« اجرا شــود. سلمانی )1396(، نیز در مقاله »شایستگی های مربی 

در زمینه تعلیــم و تربیت با رویکرد جهــادی« به ویژگی های مربیان از منظــر رویکرد جهادی 

می پردازد. روشــن است که این رویکرد با توجه به بیانات رهبر انقلاب اسلامی درباره مدیریت 

جهادی دنبال می شــود. بنابراین نویسنده نتیجه می گیرد که مؤلفه های رویکرد جهادی در حوزه 

تعلیم و تربیت شامل:ولایت پذیری، مبانی اعتقادی، مهارت های حرفه ای و تحصصی معلمی، 

صداقت، آمادگی جســمانی و روانی، شئون مربی گری، احترام به متربی، خویشتن داری و سعه 

صدر اســت. بنابراین برای دستیابی به شایستگی های مربی مؤثر از منظر تعلیم و تربیت جهانی 

نیازمند دارا بودن شایستگی های جهادی و ارزشی هستیم. مرتضوی و انصاری مقدم )1399(، 

نیز در مقاله ای با عنوان »بررسی ابعاد تربیت نرم در آموزه های اسلامی«، رویکرد جدیدی نسبت 

به عرصه تعلیم و تربیت باز می کنند که در آن بر انتقال و یادگیری مفاهیم از ســطوح ناهشــیار یا 

نیمه هشــیار به ذهن متربی تأکید می کنند. این روش تربیتی از نظر نویسندگان در شرایط جنگ 

نرم بسیار کاربرد دارد و می تواند هم نقشه های دشمنان را خنثی نماید و هم اینکه راهکاری برای 

تعلیم آموزه های اســلامی فراهم آورد. مبانی تربیت نرم ریشه در احادیث و روایات و سیره ائمه 

)ع( دارد که با شیوه ای نرم و شیوا درصدد انتقال مفاهیم و احکام به دیگران بوده اند. 

توجه به پژوهش های مذکور، مقدمه ای برای مدنظر قرار دادن مبحث تعلیم و تربیت است که 

از این جهت، پژوهش حاضر نیز همین رویه را در پیش گرفته است. اما آنچه باعث تمایز پژوهش 

حاضر با پژوهش های مذکور شــده است، بررســی مقوله تعلیم در بازتولید قدرت نرم انقلاب 

اســلامی با عنایت به بیانیه گام دوم انقلاب است که به طور مشخص، آراء و دیدگاه های حضرت 

آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اســلامی را مورد بررســی قرار می دهد. بدیهی است که 

با توجه به جامعیت و فراگیری بحث، بهره گیری از آراء رهبر انقلاب اســلامی در کتب منتشــر 

شــده از ایشان، بیانات و سخنرانی های ایشان نیز در دستور کار پژوهشگران قرار گرفته است. از 

این جهت، تاکنون هیچ پژوهش مســتقلی به بررسی این موضوع نپرداخته است و تاکنون چنین 

کادمیک و حوزوی نیز انجام نشده است. پژوهشی در محافل آ
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2. روش تحقیق

روش مورد اســتفاده در پژوهش حاضر توصیفی-تحلیلی اســت که با اســتناد به منابع دینی و 

فقهــی از جمله آیات قرآن کریم، متون فقهی و تاریخی از جمله تاریخ صدر اســلام و همچنین 

بهره گیری از آراء و دیدگاه های اندیشــمندان مســلمان صورت گرفته است. بنابراین نگارنده با 

گردآوری داده ها به صورت فیش بردای و از طریق منابع اســنادی و کتابخانه ای نســبت به جمع 

آوری اطلاعات اقدام نموده است. 

3. مبانی نظری؛  تعلیم و تربیت در گفتمان انقلاب اسلامی و رهبری معظم انقلاب 

مقام معظم رهبری به تبعیت از بنیانگذار انقلاب تعلیم و تربیت را امری اساســی برای هدایت 

انسان ها و حفظ دستاوردهای انقلاب می دانند و دنبال کردن آن را موجب تقویت قدرت اسلام و 

شــهروندان ایرانی معرفی می کنند. از نظر ایشان: »از مسائل ارزشمند و کارساز در زندگی بشر، 

علم و آگاهی است. علم، افزون بر اینکه وسیله ای است برای بهتر زیستن و برای خوب از عهده 

مســئولیت برآمدن، بخودی خود نیز مطلوب بشر است. برای ایجاد یک تمدن اسلامی - مانند 

هر تمدن دیگر - دو عنصر اساسی لازم است: یکی تولید فکر، یکی پرورش انسان رهبر انقلاب 

در اهمیت و ضرورت علم آموزی فرمود یک کشور اگر می خواهد به معنای واقعی بازسازی کند، 

باید بیشــترین تکیه و بیشترین نگاه و توجّهش، به انسان و نیروی انسانی باشد )بیانات رهبری در 

اجتماع زنان خوزستان، 12/20/ 1375(. 

از منظر رهبر انقلاب هدف اصلی تعلیم و تربیت مبارزه با بیسوادی است و در این راستا ایشان 

اظهار می دارند که: »آن وقتی که در دنیا خبری از علم و ســواد و درس و مشق و نشانه های تعلیم 

و تعلم وجود نداشــت، اســلام و قرآن ما با »اقرأ«)1( آغاز شد و حتی به این نوشته و مقام والای 

قلم، ســوگند یاد نمود. حتی بر مبنای همین مقام والا و محترم قلم، اسیران جنگی را در قبال یاد 

دادن و آموزش آزاد نمود. این مسأله به چهارده قرن پیش مربوط است و امروزه برای ما بسیار حائز 

م( باعث 
ّ
ه علیه واله وسل

َّ
ی الل

ّ
اهمیت است. این گونه فعالیت های اسلام و رسول گرامی اسلام )صل

شــد تا جامعه ی امّی و بیسواد عرب صاحب بزرگترین دانشگاه ها در جهان باشد. در حالی که در 

آن زمان، اروپای امروز هیچ خبری از علم و دانش نداشــتند. بزرگترین دانشگاهها و مشهورترین 

دانشمندان از جمله فارابی ها و ابن سیناها و محمّدبن زکریاها و ابوریحان ها متعلق به اسلام بوده 
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اســت. بنابراین در صدر اسلام، از بین بردن بی ســوادی و تحریص و تحریض به علم و دانش، 

باعث شــده بود تا جامعه ی اســلامی حتی حدود هفت، هشــت قرن، جلوتر از همه ملت های 

متمدن آن روزها باشــد. البته بعد ما رجعت کردیم، مســلمانان سســتی به خرج دادند و کار به 

 می توانیم از نو آغاز کنیم. زیرا دوباره انقلابی تازه شروع شد و اسلام 
ً
اینجا ختم شــد. اما مجددا

بر سرکار آمد و بیســوادی معنایی ندارد« )بیانات در دیدار مسئولان دفاتر نهضت سوادآموزی و 

مسئولان شهربانی، 69/7/4(. اساسا این مبارزه با بی سوادی در تربیت حق جویانه فرد مسلمان 

تاثیر بسیار دارد به گونه ای که ایشــان معتقدند: »عدالت اجتماعی، در صورتی در جامعه تامین 

می شود که افراد در جامعه تربیت شده باشند؛ ظلم نکنند و زیر بار ظلم نروند« )بیانات در دیدار 

اقشار مختلف مردم، 72/4/23(.

از ایــن رو رهبر انقلاب اســلامی در بحــث رابطه معلم و فراگیر و اهمیــت تعلیم و تربیت 

می فرماینــد: »عالم باید علم خــود را به دیگران بیاموزد، زیرا علم رزقی اســت که خداوند بدو 

عطا کرده و از او انفاق آن را خواســته است. از میان تمامی عوامل آموزشی و تربیتی، نقش معلم 

به عنــوان مهمترین عامل نظام تعلیم و تربیت، جایگاه و اهمیت بســزایی دارد. معلم در رشــد و 

پرورش دانش آموزان، نقش بسیار مهمی را ایفا می کند. تمامی فعالیت های معلم، مانند شناخت 

فرآیند رشد کودکان و نوجوانان، شیوه های تدریس و علاقه مندی به رشته تدریس خود، از عواملی 

هســتند که در آموزش و پــرورش دانش آموزان، دخالت زیادی دارنــد. رهبر انقلاب می فرماید: 

»شما معلمان از این مسئله غفلت نکنید که تربیت کردن هم جزو کار شماست؛ و چه بهتر که با 

نفوذ معلمی؛با تأثیر روحی معلم بر متعلم اســتفاده کنید و یک نقطه روشن و نورانی ای در قلب 

دانش آموز باقی بگذارید« )12/02/13۸7بیانات در دیدار معلمان استان فارس(.

دشمن شناســی و شکست دشمن اســتعمارگر که می کوشد در تربیت کشــور تسلط یابد از 

اهداف اصلی تربیت اســلامی و ایرانی است که بایســنی آموزش معطوف به این حرکت عظیم 

گاهانه است. چنان که  باشــد؛ چرا که اسنقلال کشــور منوط به این تربیت و آموزش مناسب و آ

رهبری اشــاره می کنند: »استعمارگران می کوشند تا در هر کشور به سرچشمه های اصلی تعلیم و 

تربیت آن کشــور تسلط پیدا کنند و به اصطلاح می کوشــند تا آب را از سرچشمه گل آلود کنند. 

آنان ســعی می کنند با تاسیس دبستانها، دبیرســتانها، دانشــگاهها و مراکز تربیت معلم، نسلی 

تربیت کنند تا آنطور فکر کند که اســتعمارگران می خواهند و در نتیجه آن طور عمل کند که منافع 
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استعمارگران تامین شود. اســتعمار فرهنگی سخت ترین نوع استعمار و شدیدترین نوع وابستگی 

اســت و پایه های استعمار نو بر استعمار فرهنگی استوار می شود. استعمارگران فرهنگ و تعلیم و 

تربیت را در هر کشــور به دست می گیرند تا نسل جوان را فاسد و تباه سازند. رهبر انقلاب در این 

باره می فرماید: »امام بزرگوار ما در یك حادثهی مهم جنگی - که خیلی از شــماها آن وقت شاید 

متولد هم نشــده بودید - در قضیه ی یکی از عملیات که پیروزی ای به دست رزمندگان آمده بود، 

یك پیامی دادند. در آن پیام این نکته وجود داشــت که فتح الفتوح انقلاب اســلامی، تربیت این 

جوانهاست. همه توقع داشتند که امام بگوید این پیروزی ای که شما به دست آوردید، فتح الفتوح 

است؛ از آن پیروزی ستایش کند؛ امام نه، از رزمندگان تشکر کردند. اما گفتند فتح الفتوح انقلاب 

ما تربیت این جوانهاســت؛ که در آن شرائط دشــواری که همه ی دنیا در مقابل ما با چهره  دژم و 

 آماده  شلیك ایستاده بودند، اینها توانستند یك چنین پیروزی بزرگی را به دست آورند؛ ..... 
ِ

سلاح

پیشــرفت واقعی این است که جوانهای ما، نخبگان ما نســبت به آینده احساس مسئولیت کنند؛ 

برای خودشــان دیدگاه تعریف کنند؛ برای کشور آینده ای را تصویر کنند و مجسم کنند و احساس 

کنند و این احساس را اظهار کنند؛ که آماده اند برای رسیدن به این آینده، تلاش کنند« )بیانات در 

دیدار شرکت کنندگان در ششمین همایش ملی نخبگان جوان، 91/7/12(. 

یکــی از اصولی که رهبری در امر آموزش و پرورش بر آن تاکید می کند نظارت و شــیوه غیر 

مســتقیم تعلیم و تربیت و اثرات آن است. مقام معظم رهبری-مدظله العالی- با یک مثال عینی 

به بیان این اصل تربیتی می پردازند: »اگر شــما گاهی می بینید یک بچه ای که در محیط مذهبی و 

خانواده مذهبی تربیت شــده، اما در آن دوران ضدمذهبی می شود، این نشانة بی تأثیری آن عامل 

 
ً
تربیتی خانوادگی نیست؛ بلکه نشانة وجود یک عامل ناشناخته ای است که ما از آن بیخبریم. احیانا

اختلاف پدر و مادر، همان پدری که نماز شــب هم می خواند یا همان مادری که عفت خودش 

را با شــدیدترین وجهی و با وســواس حفظ می کند، خصوصیاتی دارد که در رفتار آن مخاطب 

لقیاتی همراه اســت که آن کودک نتیجه می گیرد که باید آن 
ُ

تأثیــر منفی می گذارد. یعنی با یک خ

خلــق پدر را نپذیرد و به طور طبیعی نمی پذیرد. و ما از این عوامل در داخل خانواده بی اطلاعیم. 

یــا یک عنصری در داخل خانواده ها وجود دارد که از آن غافلیم. من خانواده هایی را می شناســم 

که پدرها آدم های بســیار خوبی بودند، اما بچه هایشان آدم های بسیار بدی شدند و در این رابطه 

در چند مورد تجربة دوران سیاســی آن روزها به علت بسیار عجیبی برخورد کردم. دیدم پدرها از 
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محیط کار خودشــان می آیند در داخل خانه، یک چیزی را می گویند غافل از اینکه برداشت این 

پدر پختة عاقل جهان دیده از فلان حادثه که دارد نقل می کند، با برداشت آن بچة خام ابتدایی به 

کلی متفاوت خواهد بود و ملتفت این نکته نیست. آن وقت می آید آنچه را که در محیط سیاسی ـ 

اجتماعی می گذرد، داخل خانه بازگو می کند. من یک پدر متعصّب مبارز مذهبی ضدکمونیست 

را می شناختم که فرزندانش بی اعتنا به تعصب و مذهبی بودن پدر کمونیست شدند و چند نفر از 

 همة آنها در حوادث گوناگون کشــته شدند. اینها در مواضع مارکسیستی الحادی 
ً
آن بچه ها احیانا

 فرض کنید یک چیزهایی 
ً
ضدمذهبــی بودند و پدر که یک مذهبی تندی بود، می آمــد خانه مثلا

را که در محیط مذهبی ها وجود داشــت و انتقادات و حرف های گزنده ای که ما داشــتیم و باب 

آن بچه ها نبود این را در محیط بی در و پیکر ذهن کودک در میان می گذاشــت و نتیجه اش همان 

می شد که شد و من مواردی از این قبیل را ســراغ دارم« )بانکی پور، 13۸5: 24۸(. ویژگی های 

فراگیر مطلوب از منظر رهبری می تواند شامل موارد زیر باشد: 

خوب درس بخواند.	 

خوب گوش بدهد و در ارتباط تابع معلم و آموزه های او باشد. 	 

خوب تهذیب نفس کند. 	 

در کنار درس ورزش را فراموش نکند چرا که سلامت فکری در گرو سلامت بدنی است.	 

سرباز حقیقی انقلاب باشد.  	 

ویژگی هــای معلم خوب از نظر گفتمان انقلاب اســلامی و بر مبنــای آنچه رهبری انقلاب 

اسلامی مطرح کرده است، می تواند شــامل این موارد باشد. از جمله اینکه استاد یا مسؤولی که 

معیارهــای تهذیب نفــس و پایبندی به اصول مذهبی و احکام شــریعت را رعایت می کند، می 

بایست مورد احترام باشد و همگی او را احترام کنند. بنابراین دانشجویان باید وی را احترام کنند. 

علاوه بر این، جایگاه علم و دانش و فراگیری آن تا جایی است که در هر شرایطی باید رابطه استاد 

و شــاگرد مبتنی بر احترام متقابل به پیش برود. فرض کنید اســتادی کافر باشــد و در یک کلاس 

حزب اللهی حضور پیدا کند، در این صورت باید وی محترم شمرده شود. محیط میان دانشجو و 

استاد باید مبتنی بر احترام طرفین و سرشار از روابط دوستانه باشد )همان: 233(.

تعلیم و تربیت در اندیشــه مقام معظم رهبری از این جهــت اهمیت فراوان دارد که آن نقش 

بی مانندی در تحقق تمدن نوین اسلامی دارد. مهم تر اینکه مقام معظم رهبری معتقدند که برای 
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ایجاد تمدن اسلام - مانند هر تمدن دیگر  دو عنصر اساسی لازم است: یکی تولید فکر و حرف 

نو )براســاس منابع اصیل اسلامی( که در محیط های گوناگون علمی و روشنفکری روی می دهد 

و دیگری، پرورش انســان )بیانات مقام معظم رهبری،79/7/14(. به عبارت دیگر، راه برافراشتن 

پرچم تمدن نوین اســلامی تربیت نســلی با ویؤگی های خاصی مانند: مؤمن، شجاع، باسواد، 

متدین، دارای ابتکار، پیش گام، خودباور، با انگیزه، غیور، دارای توان جســمی و فکریِ حرکت، 

هدفمند و آینده نگر، جدی و در یک کلمه یک انســان انقلابی است )بیانات مقام معظم رهبری، 

.)95/7/2۸

کید رهبری معظم  با عنایت به اهمیت تعلیم و تربیت در گفتمان انقلاب اسلامی و همچین تأ

انقلاب بر اهمیت کســب تعلیم و تربیت در جامعه اسلامی، می توان از عناصر مشترک و موجود 

در این زمینه به عنوان مبانی تعلیم و تربیت جهت بازتولید قدرت نرم استفاده نمود. نکته مهم در 

این زمینه تکیه بر بیانیه گام دوم است که از سوی مقام معظم رهبری بیان شده است.

4. یافته های تحقیق

بر مبنای آنچه در گفتمان انقلاب اسلامی ایران و بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی در زمینه تعلیم و 

تربیت مطرح شده است، می توان به اصول و عناصری توجه نشان داد که براساس آن بتوان نسبت 

به بازتولید قدرت نرم در جمهوری اســلامی ایران دســت یافت. در اینجا به برخی از مهم ترین 

اصول پرداخته می شود:

4-1. استکبارستیزی 

از جملــه اصول اولیه برای تولید قدرت نرم از منظر سیاســی و اجتماعی که دارای وجه تربیتی 

کارآمد و جذابی اســت، مسأله استکبارستیزی در ابعاد مختلف آن است. با روی کار آمدن نظام 

جمهوری اســلامی ایران، دین جایگاه اصلی خــود را در معادلات بین المللی پیدا کرد و بر این 

مبنا، سیاســت خارجی جمهوری اســلامی ایران بر اساس اصل »نه شــرقی نه غربی« بنا شده 

اســت. در این رویکرد مستقل، با درهم کوبیدن اســتکبار جهانی و همچنین قطع کردن دست 

بیگانگان از دخالت در کشــورهای در حال توسعه و مستضعف، رویکرد نوینی را برای جهانیان 

عرضه داشته است. این مسیر جدید منجر به استقرار عدالت با تأکید بر احکام دینی شده است. 
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این رویکرد جدید با توأمانی تلقی کردن مســؤولیت انسان در برابر خداوند، باعث شکل گیری 

محیطی مســاعد برای رشد فضائل اخلاقی می شود. نکته برجسته دیگر در این زمینه، مبارزه با 

کلیه عناصر فساد و تباهی، برآورده ساختن حقوق همه جانبه مستضعفان، مقابله با سلطه خارجی 

در عرصه های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، حمایت از مسلمانان و مظلومان جهان، 

افزایش قدرت اســلام و مسلمانان، ترویج فرهنگ اسلامی و اعتقادات معنوی در عالم بشری و 

همچنین تلاش برای گســترش وحدت امت اســلام برای استقرار عدالت و نفی تسلط استکبار 

جهانی است )جعفری پناه و پوراحمدی، 1392: 110(. بنابراین تسری این رویکردها در منطقه 

و جهان می تواند باعث جذب ســایر کشورهای مســتقل در نظم جهانی شود و از این طریق یه 

قدرت نرم جمهوری اســلامی ایران افزوده گردد. این مسأله هرچند در منطقه خاورمیانه و غرب 

آسیا در حال پیگیری است و دستاورهای مطلوبی از جمله در محور مقاومت نصیب ایران کرده 

است، اما با این حال چنینی رویه ای می تواند با عمق و گستردگی بیشتری دنبال شود.

چنان چــه در این زمینه می توان گفت یکی از اصولی که پس از پیروزی انقلاب اســلامی به 

آن توجه شــد، جلوگیری از تسلط کشورهای بیگانه بر امور مسلمانان بود. شعاری که از آن زمان 

همواره سرلوحه سیاســت خارجی ایران قرار گرفت؛ نه شرقی، نه غربی، جمهوری اسلامی بود. 

به این قاعده »نفی سبیل« می گویند. این اصل، فرصتی را در اختیار جمهوری اسلامی قرار داد تا 

به خصوص در میان ملت های مسلمان که از وابستگی شدید حکامشان بسیار نارضایتی داشتند، 

نفوذ کرده و آن ها را همراه و همســو با خود نماینــد )مایلی و مطیعی، 1395: 202(. این قاعده 

از زمان پیروزی انقلاب اســلامی ایران تا به امروز به خوبی توانسته است زمینه هایی برای قدرت 

نرم جمهوری اسلامی ایران فراهم سازد و حتی الگویی برای سایر کشورها نیز تلقی شود. به نظر 

می رسد مقوله قدرت نرم می تواند یکی از مهم ترین برنامه های آینده نظام جمهوری اسلامی ایران 

در عرصه های داخلی، منطقه ای و بین المللی باشد. این راه حل به خوبی در بیانیه گام دوم انقلاب 

اســلامی نیز نمایان است. ایشــان در این زمینه اعلام می کنند: »جوانان عزیز در سراسر کشور 

بدانند که همه ی راه حل ها در داخل کشــور است. اینکه کسی گمان کند که »مشکلات اقتصادی 

 استکباری و تسلیم نشدن در برابر 
ّ

ت تحریم هم مقاومت ضد
ّ
 ناشی از تحریم اســت و عل

ً
صرفا

دشــمن اســت؛ پس راه حل، زانو زدن در برابر دشمن و بوســه زدن بر پنجه  گرگ است« خطایی 

نابخشودنی است. این تحلیل ســراپا غلط، هرچند گاه از زبان و قلم برخی غفلت زدگان داخلی 
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صادر می شود، امّا منشأ آن، کانون های فکر و توطئه  خارجی است که با صد زبان به تصمیم سازان 

و تصمیم گیران و افکار عمومی داخلی القاء می شود )بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی(.

با این اوصاف، استکبارستیزی مبنای تربیتی قابل اتکایی برای تولید قدرت نرم انقلاب اسلامی 

به شمار می رود. این ویژگی امروزه در نزد بسیاری از ملل منطقه از جمله در عراق، سوریه، لبنان، 

یمن، مصر، لیبــی و... تحت تأثیر آموزه های تربیتی انقلاب اســلامی عمل می نماید. بنابراین، 

انقلاب اســلامی ایران با مختصات ویژه ای که در ابتدای قرن بیســت ویکم طرح نمود، توانست 

قلب و اندیشــه بســیاری از ملل مسلمان و غیرمســلمان را جلب نماید و خود را به عنوان یک راه 

برون رفت از نظم ظالمانه جهانی، که براساس انگاره ها و منافع دولت های سرمایه داری طرح ریزی 

گردیده بود، معرفی نماید. بنابراین مبارزه برای نابودی کامل همه ظواهر ظلم و ستیز در جهان یکی 

دیگر از آرمان های اساسی این اندیشه است )ناظمی اردکانی و دیگران، 1393: 21(. این اندیشه 

و تأثیرگذاری که به وضوح حاکی از افزایش قدرت نرم جمهوری اســلامی ایران در منطقه و جهان 

بوده اســت، با واکنش مستقیم و غیرمستقیم قدرت های جهانی و منطقه ای نیز روبرو شده است. 

چنان چه علاوه بر تحمیل جنگ هشت ســاله بر علیه ایران، سیاست های خصمانه و هدفمندی در 

عرصه های فرهنگی و جنگ نرم راه انداختند که مطابق آن ارزش ها و آموزه های انقلاب اســلامی 

را تحت تأثیر قرار دهند. این رویکرد تربیتی به خوبی در بیانیه گام دوم انقلاب اســلامی تشــریح 

شــده است. این مسأله در بیانیه گام دوم انقلاب اســلامی نیز مورد توجه قرار گرفته است. درباره 

ت ایران، جهان دوقطبی آن روز را به جهان 
ّ
این اصل چنین بیان شده است: »پس آ نگاه انقلاب مل

ســه قطبی تبدیل کرد و سپس با سقوط و حذف شــوروی و اقمارش و پدید آمدن قطب های جدید 

قدرت، تقابل دوگانه ی جدید »اســلام و اســتکبار« رویداد منحصر به فرد جهان معاصر و مرکز 

توجه جهانیان شده است. از طرفی نگاه امیدوارانه ی ملل زیر ستم و جریانهای آزادی خواه جهان و 

برخی دول مایل به استقلال، و از سویی نگاه کینه ورزانه و بدخواهانه ی رژیم های زورگو و قلدرهای 

باج طلب عالم، بدان دوخته شد )بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی(.

4-2. استقلال و خودکفایی

مبنای تربیتی دیگری که منبعث از اندیشه انقلاب اسلامی است و می تواند برای بازتولید قدرت 

نرم به کار گرفته شــود، اصول استقلال و خودکفایی اســت. توضیح اینکه تبدیل ایران به سمبل 
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عزت در منطقه و جهان به ویژه جهان اســلام و این در ســایه تحقق ســه حق، استقلال، اعمال 

حاکمیت ملی و حق تعیین سرنوشــت خود، یکی از اهداف انقلاب اسلامی بوده است )نباتیان 

و رضاپور، 1393: 45(. ضمن اینکه باید گفت که استقلال سیاسی در اندیشه امام خمینی )ره( 

نیز نقشی محوری دارد. به طوری که می توان گفت وجه تمیز نظام اسلامی از نظام های طاغوتی 

همین اســتقلال فرهنگی و سیاسی است )ذولفقارزاده و سعدآبادی، 1393: 22(. همان طور که 

در بیانات رهبر انقلاب اسلامی به مسأله استقلال بدین نحو اشاره شده است. به بیان ایشان: »از 

جمله  مبانی اعلامی امام و شــعارهای امام، استقلال بود؛ از جمله ی آنها آزادی بود؛ از جمله ی 

آنها عدالت اجتماعی و عدالت اقتصادی بود؛ اینهــا مبانی امام بود که مطرح می کرد« )بیانات 

رهبری در مراســم ارتحال امام خمینی )ره(، 1396/3/14(. در همین راستا، در بیانیه گام دوم 

انقلاب نیز، شاخصه استقلال و خودکفایی، به عنوان هدفی اساسی و مبنایی تربیتی هم در داخل 

و هم در خارج از مرزهای نظام اسلامی در نظر گرفته می شود.

پیام اســتقلال طلبی انقلاب اسلامی که در بیانیه گام دوم نیز مبنای تربیتی متقنی برای آزادی 

خواهان جهان به شــمار می رود، با نفی الگوهای مطرح شــده در ســطح جهان خود را نشــان 

داده اســت. در بیانیه گام دوم انقلاب، حرکت انقلاب اسلامی باسایر حرکت های تجربه شده در 

جهان مانند مارکسیســم و لیبرالیسم و غیره تفاوت مبنایی دارد و برای رسیدن به تعالی راه دیگری 

و جدیدی را طلب می کند. چنانکه رهبری در بیانیه گام دوم می فرماید: »هیچ تجربه ی پیشــینی 

و راه طی شــده ای در برابر ما وجود نداشــت. بدیهی اســت که قیام های مارکسیستی و امثال آن 

نمی توانســت برای انقلابی که از متن ایمان و معرفت اســلامی پدید آمده است، الگو محسوب 

شــود. انقلابیون اسلامی بدون سرمشــق و تجربه آغاز کردند و ترکیب جمهوریّت و اسلامیّت و 

ابزار های تشکیل و پیشرفت آن، جز با هدایت الهی و قلب نورانی و اندیشه ی بزرگ امام خمینی، 

ت ایران، جهان دو 
ّ
به دســت نیامد؛ و این نخستین درخشــش انقلاب بود. پس آ نگاه انقلاب مل

قطبی آن روز را به جهان سه قطبی تبدیل کرد و سپس با سقوط و حذف شوروی و اقمارش و پدید 

آمدن قطب های جدید قدرت، تقابل دوگانه ی جدید »اســلام و استکبار« آغاز شده است. بدین 

ترتیب مســیر جهان دچار تغییر شد و زلزله ی انقلاب، فرعون های در بسترِ راحت آرمیده را بیدار 

ت و 
ّ
ت آغاز شــد و اگر نبود قدرت عظیم ایمان و انگیزه ی این مل

ّ
کرد؛ دشــمنی ها با همه ی شد

أن ما، تاب آوردن در برابر آن همه خصومت و شقاوت 
ّ

رهبری آسمانی و تأییدشده ی امام عظیم الش
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و توطئه و خباثت، امکان پذیر نمی شد )بیانیه گام دوم انقلاب، 1397(.

4-3. اخلاق و کرامت انسانی 

مســأله اخلاق و کرامت انسانی یکی از اصول و حتی می توان گفت یکی از دلایل وقوع انقلاب 

اسلامی ایران بوده که همواره نیز به عنوان اصلی اثرگذار مورد توجه بوده است. بنابراین یکی از 

تفاوت های اصلی انقلاب اسلامی و نظام جمهوری اسلامی ایران در نظر گرفتن توأمان »اخلاق 

و سیاســت« اســت. در این رویکرد نوین، کارها برای رضای خدا صورت می گیرد. به عبارتی 

در راس همه کارهای انســانی که به سمت تمدن ســازی در جریان است، نظارت خدا به عنوان 

یک اصل اســت و اگر این گونــه دیدگاهی در جامعه عمومیت پیدا کنــد، خدامحوری به جای 

انسان محوری قرار می گیرد. در واقع انسان خدامحور جای شخص انسان محور را می گیرد. در 

این رویکرد اخلاقی، افراد( پاداش خود را نزد خدا می خواهند. چنین فردی اعتقاد دارد؛ هرکس 

در برابر آنچه  به دست آورده است، جزا داده شود و به آنها ستم نمی شود )جاثیه/22(. همچنین 

ایمان دارد که؛ خداوند به آنان که نیکی کرده اند بهترین پاداش را می دهد )نجم/31(.

با توجه به مسائل مطرح شده، کرامت انسانی در گفتمان انقلاب اسلامی همواره به عنوان یک 

اصل باشد و راهنمایی برای بازتولید قدرت نرم است. کلمه »وَیل« از شدیدترین تهدیدات قرآنی 

اســت و تنها دو سوره در قرآن با این کلمه شروع شده اســت که هر دوی آنها درباره مردم است. 

ویل للمطففین)وای بر کم فروشان( و ویل لکل همزه لمزه)وای بر عیب جویان طعنه زننده( اولی 

درباره کم فروشی است که به نوعی می تواند مصداق کم کاری در مسئولیت ها نیز می تواند باشد و 

دومی درباره آبروی مردم است که هر دوی آنها نشان از تقدس در کرامت انسانی را می رساند. در 

این میان نیز توجه به آزادی انسان در جامعه نیز نوعی توجه به کرامت انسانی است که البته آزادی 

معانی و تعابیر بسیار می تواند داشته باشد که در گفتمان انقلاب اسلامی بسیار مورد توجه است. 

اما انســان اگر آزاد نباشد کرامت و ارزش انسانی به کلی پایمال خواهد شد. لذا شاهد هستیم در 

شیوه عملی ائمه علیهم السلام اظهار نظرها آزاد بوده و آزادی بیان وجود داشته است و این علمیت 

ائمه بوده که جاهلان را هدایت کرده اند و همچنین شــاهد هســتیم که رهبر معظم انقلاب بسیار 

بر کرسی های آزاد اندیشی تاکید داشته اند که همه این موارد نشان دهنده اهمیت کرامت و ارزش 

انسانی در جامعه چه در سطح فرد به فرد افراد و چه در سطح اجتماع است.
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اخلاق محوری از محورهای اساســی سیاســت ورزی در گفتمان انقلاب اسلامی به شمار 

لق« به معنای نیرو و سرشت 
ُ

می رود که پشتوانه قدرت نرم محسوب می شــود. اخلاق جمع »خ

باطنی انسان است که فقط با دیده بصیرت و غیرظاهر قابل درک است. قرآن کریم توجه به اخلاق 

را امر مهم و برجســته ای می داند و وجه تمایز پیغمبر با تمام افراد انســانی دیگر نیز شاید اخلاق 

قٍ عَظیمٍ«. »و تو 
ُ
ل

ُ
عَلــی خ

َ
 ل

َ
ک باشــد. قرآن مجید خطاب به پیامبراســلام)ص( می  فرماید: »وَ إِنَّ

دارای اخلاق بزرگ و برجسته ای هستی« )سوره قلم: آیه4(. لذا می توان اخلاق محوری را یکی از 

ارکان مهم رشد جامعه بشری برای رسیدن به تمدن نوین اسلامی باشد. رهبر انقلاب شرط اصلی 

ســاختن یک تمدن پیشرفته و دارای کمترین اشکالات را معنویت متکی بر دین اسلام می دانند و 

معتقدند که معنویت دینی زمینه ساز شناخت اســتعدادها و بهره گیری مناسب از آنها و پیشرفت 

مطلوب در همه ابعاد و با کمترین آســیب خواهد بود )رضائــی،1394:104(. همچنان که در 

تی 
ّ
ت های زیر ستم، کمتر مل

ّ
بیانیه گام به این مسأله اشاره می کنند و می فرمایند: »از میان همه  مل

تهایی که به پاخاســته و انقلاب کرده اند، کمتر دیده شده 
ّ
به انقلاب همّت میگمارد؛ و در میان مل

که توانسته باشند کار را به نهایت رسانده و به جز تغییر حکومتها، آرمانهای انقلابی را حفظ کرده 

ت ایران که بزرگ ترین و مردمی ترین انقلاب عصر جدید است، تنها 
ّ
باشند. امّا انقلاب پُرشکوه مل

ه ی پُرافتخار را بدون خیانت به آرمان هایش پشــت سر نهاده و در برابر 
ّ
انقلابی اســت که یک چل

همه ی وسوسه هایی که غیر قابل مقاومت به نظر می رسیدند، از کرامت خود و اصالت شعارهایش 

ن سازی شــده  است. 
ّ

صیانت کرده و اینک وارد دوّمین مرحله  خودســازی و جامعه پردازی و تمد

ت؛ بر نسلی که آغاز کرد و ادامه داد و بر نسلی که اینک وارد فرایند 
ّ
درودی از اعماق دل بر این مل

بزرگ و جهانیِ چهل سال دوّم می شود« )بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی(.

علاوه بر مســأله کرامت و توصیه رهبر انقلاب اسلامی به تداوم آن در چهل ساله دوم، مسأله 

اخلاق محوری یکی از مبانی اساســی قدرت نرم در گفتمان اخلاق محور انقلاب اسلامی است 

که توســط ایشــان این گونه مورد توجه قرار گرفته اســت: »عیار معنویّت و اخلاق را در فضای 

عمومــی جامعه به گونه ای چشــمگیر افزایش داد. این پدیده ی مبــارک را رفتار و منش حضرت 

امام خمینی در طول دوران مبارزه و پس  از پیروزی انقلاب، بیش  از هر چیز رواج داد؛ آن انســان 

معنوی و عارف و وارســته از پیرایه های مادّی، در رأس کشــوری قــرار گرفت که مایه های ایمان 

مردمش بسی ریشــه دار و عمیق بود. هرچند دســت تطاول تبلیغات مروّج فساد و بی بندوباری 
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در طول دوران پهلوی ها به آن ضربه های ســخت زده و لجنــزاری از آلودگی اخلاقی غربی را به 

درون زندگی مردم متوسّــط و بخصوص جوانان کشــانده بود، ولی رویکــرد دینی و اخلاقی در 

جمهوری اســلامی، دل های مســتعد و نورانی بویژه جوانان را مجذوب کرد و فضا به سود دین و 

س، با ذکر و 
ّ

اخلاق دگرگون شــد. مجاهدت های جوانان در میدانهای سخت از جمله دفاع مقد

دعا و روحیه ی برادری و ایثار همراه شــد و ماجراهای صدر اسلام را زنده و نمایان در برابر چشم 

همه نهاد« )بیانیه گام دوم انقلاب اســلامی(. بنابراین پشتوانه اخلاقی انقلاب اسلامی که توسط 

مبارزان انقلاب و هشــت سال دفاع مقدس، پایه گذاری شد، نقشه راهی برای آیندگان و از جمله 

تربیت مربیان و فراگیران انقلابی است که خود گامی برای بازتولید قدرت نرم خواهد بود. 

4-4. الگوی مردمسالاری دینی

ترویج و اشــاعه الگوی مردمسالاری دینی یکی از اهداف و مقاصد انقلاب اسلامی ایران به شمار 

می رود که خود الگویی برای ارائه مدل حکومتی در ســطح جهان نیز به شــمار می رود. بر همین 

اســاس، توجه به الگوی مردمسالاری دینی، تعلیم و تربیت نیروهای ارزشمدار و وفادار به الگوی 

انقلابی در ســایه این هدف بزرگ، پرورش دهنده نخبگان سیاسی، فرهنگی و اجتماعی است که 

بتوانند ضمن برشمردن نقایص دموکراسی های غربی، الگوی مطلوب اسلامی را در قالب تعامل 

دین و دولت ارائه نمایند. از نظر رهبر معظم انقلاب جامعه مطلوب اســلامی بر مبنای اراده آزاد 

انســان ها و در پرتو تعالیم شریعت شکل می گیرد. به بیان ایشان: »آزادی حقیقی برای یک ملت و 

برای یک انســان این اســت که اراده ی خودش را، همت خودش را، نیرو و توان خودش را به کار 

بیندازد برای بهروزی خود و آن بهروزی را در عبودیت خدا و بندگی خدا ببیند. ما دنبال این هستیم« 

)بیانات مقام معظم رهبری در دیدار مردم یزد، 13۸6/10/12(. بدین ترتیب تحقق ارزش های الهی 

مهم ترین هدف حکمرانی مطلوب اســلامی اســت که در غیر این صورت ارزشــی ندارد. به این 

دلیل که وجه تمایز حکمرانی مطلوب اســلامی از رویکردهای سکولار غربی، عدم جدایی میان 

حاکمیت انســان )امور مادی( و حاکمیت الله)امور معنوی( است. تا جایی که با بررسی گفتمان 

انقلاب اســلامی، الگوی موردنظر امام خمینی )ره( و حضــرت آیت الله خامنه ای می توان گفت 

جدایی دین از سیاســت از مظاهر شرک اســت که تا مسلمانان به همه ابعاد اسلام که سیاست نیز 

یک بُعد مهم آن است، ایمان نیاورند، وارد اسلام واقعی نمی شوند )اکبری و رضایی، 1393: 92(. 
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تئوری ســازی و معرفی الگوی مردمســالاری دینی یکی از مبانی تعلیم و تربیت در گفتمان 

انقلاب اســلامی اســت که  بتوانند مزایای مردمســالاری دینی را بر مبنای شــریعت الهی بیان 

نمایند و جامعه را به سمت وســوی این الگوی مطلوب سوق دهند. در همین راستا، رهبر معظم 

انقلاب اســلامی با برشــمردن صفات مردم ســالاری واقعی، الگوهای مادی نگر غربی را طرد 

می کند و جامعه مطلــوب خود را بنا می نهد. جایی که با نقد »دموکراســی به مثابه انتخابات«، 

مردم سالاری مدنظر اسلام را مطرح می کنند. به تعبیر ایشان: »برخی تصور می کنند مردم سالاری 

دینی فقط شــامل حضور در پای صندوق های رأی و انتخابات اســت در حالی که این موضوع، 

یکی از جلوه های مردم ســالاری دینی است و معنی واقعی آن یعنی »مردم، سالارِ زندگی جامعه 

خود براساس دینِ اســلام«، هستند )بیانات مقام معظم رهبری در دیدار هزاران نفر از بسیجیان، 

1395/09/03(. بنابراین اسّ و اساس جامعه مطلوب مدنظر رهبر معظم انقلاب، عمل بر مبنای 

آموزه های رهایی بخش اســلامی و الهی اســت. زیرا این ارزش ها در ذات انسان ها نهفته است و 

تخطی از آنان تخطی از ارزش های الهی اســت. از نظر ایشــان: »بنابراین نتیجه ای که می توانیم 

بگیریم، این است که نظام اسلامی آرمان هایش غیرقابل تغییر است؛ علت این است که آرمان ها، 

آرمان های فطری است. نگاه به این آرمان ها، نگاه هوس گونه و از سر هوسِ گذرا نیست؛ بلکه نیاز 

طبیعی و جوشیده ی از فطرت انسان است. نیاز به عدالت، نیاز به آزادی، نیاز به پیشرفت، نیاز به 

لقیات عالی، اینها نیازهای فطری انسان است« )بیانات مقام معظم رهبری 
ُ

رفاه عمومی، نیاز به خ

در دیدار دانشجویان کرمانشاه، 1390/07/24(.

الگوی مردمســالاری دینی یک پیام روشــن برای تعلیم و تربیت و در نهایت بازتولید قدرت 

نرم دارد. بدین معنا که  حکمرانی مطلوب اسلامی به معنای عمل هماهنگ دستگاه های مختلف 

اداره کشــور و نظام اسلامی برای تحقق وعده های راســتین الهی و رهایی از وعده های دروغین 

ایدئولوژی های شرق و غرب است. جامعه مطلوب و مدنظر رهبر معظم انقلاب به خوبی توسط 

ایشان بیان گردیده اســت. جایی که رابطه سلســله وار بخش های مختلف حکمرانی اسلامی را 

اینگونه بیان می کنند: »حلقه ی اول، انقلاب اســلامی اســت، بعد تشکیل نظام اسلامی است، 

بعد تشکیل دولت اسلامی است، بعد تشکیل جامعه ی اسلامی است، بعد تشکیل امت اسلامی 

است؛ این یک زنجیره ی مستمری اســت که به هم مرتبط است« )بیانات مقام معظم رهبری در 

دیدار دانشــجویان کرمانشــاه، 1390/07/24(. در مرحله آخری و رسیدن به عبودیت خداوند 
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اســت که حکمرانی مطلوب اســلامی معنا پیدا می کند و این امر نیازمند رهایی از وابستگی به 

شــرق و غرب )اجرای برنامه اقتصاد مقاومتی( و تکیه بــر ارزش های مادی و معنوی به صورت 

متعامل و هماهنگ است. چنان چه ایشان در وصف چنین جامعه ای بیان می کنند: »جامعه ای که 

به عبودیت خدا می رســد، یعنی به معرفت کامل خدا می رسد، تخلق به اخلاق الله پیدا می کند؛ 

این، آن نهایت کمال انســانی است. بنابراین هدف نهائی، آن اســت؛ و هدف قبل از آن، ایجاد 

جامعه ی اسلامی است، که هدف بسیار بزرگ و بسیار والائی است« )بیانات مقام معظم رهبری 

در دیدار دانشجویان کرمانشاه، 1390/07/24(.

نتیجه گیری

انقلاب اســلامی ایران و به دنبال آن بیانیه گام دوم انقــلاب، دارای ابعاد تربیتی کارآمدی برای 

تولیــد و افزایش قدرت نرم هســتند. اما خصائص و عناصر تربیتی منبعث از انقلاب اســلامی 

 بازخوانی و مورد تأکید قرار گرفته اســت، درصدد 
ً
که برای چهله دوم انقلاب اســلامی مجددا

پیوند این عناصر با اوضاع و شــرایط سیاســی و اجتماعی اســت. از جملــه می توان به عنصر 

استکبارستیزی انقلاب اسلامی اشاره نمود که در بیانیه گام دوم نیز مشهود است. این عناصر در 

عرصه تحولات سیاســی خاورمیانه هم توسط بازیگران رسمی و هم توسط بازیگران غیررسمی 

محل توجه اســت. مبحث بنیادین دیگر که می تواند منبعی برای قدرت نرم در نظر گرفته شود، 

اســتقلال و خودکفایی اســت. بدین معنا که تکیه بر توان بومی و باور به ایجاد تغییر، حق تعیین 

سرنوشت ملت های آزاده و اشاعه این پیام در عرصه داخلی و خارجی، از جمله مباحث جذابی 

اســت که در ارتباط با قــدرت نرم نیز قرار دارند. اخلاق و کرامت انســانی نیز در بطن انقلاب 

اســلامی و بیانیه گام دوم مطرح شده از ســوی رهبر انقلاب اسلامی دارد. بدین معنا که عرصه 

اداره جامعه، سیاســت ورزی، تعامل با جهان و با سایر ملل، مستلزم پیوند اخلاق و سیاست و 

کرامت انســانی است. همین رویکرد نشانگر تمایز گفتمان انقلاب اسلامی با سایر گفتمان ها و 

زمینه ای برای پذیرش آن از سوی دیگرانی است که به عنوان نظام سیاسی و یا گروه های سیاسی 

فعالیــت می کنند. در نهایت اینکه الگوی مردمســالاری دینی، تلفیقی از معنویت و سیاســت، 

حاکمیت مردم و حاکمیت دین و شــرع و همچنین مهیا کردن عرصه برای طرح الگوی مبتنی بر 

احکام شــرع برای اداره جامعه است که امروزه در ســطح جهان و منطقه نیز گرایش هایی برای 
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احیای نقش معنویت در سیاســت دیده می شــود. به نظر می رســد تلفیق عناصر مطرح شده در 

عرصه های خارجی، جذب و اقناع بازیگران به خوبی می تواند مبنایی برای قدرت نرم جمهوری 

اسلامی ایران در نظر گرفته شود. 
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